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تجمــع روزانه هزاران غراب، کلاغ، پرندگان شــکاری و 
گونه های مختلف پرندگان در محل دفن پسماند شهری گردنه 
زینل اصفهان، به یکی از نگرانی های جدی زیست محیطی 
در استان تبدیل شده است. کارشناسان محیط زیست هشدار 
می دهند که این پدیــده تنها به تغییر الگوی تغذیه پرندگان 
محدود نمی شــود، بلکه پیامدهایی چــون انتقال بیماری ها، 
افزایش تلفات حیات وحش، تغییر رفتار طبیعی گونه ها و حتی 

تهدید سلامت انسان را به دنبال دارد.
معاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیســتی اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان اصفهان با اشاره به ابعاد مختلف 
این موضوع، تأکید کرد که مراکز دفن و مدیریت پسماند به 
دلیل حجم بالای مواد غذایــی دورریز، به یکی از مهم ترین 
کانون های جذب حیات وحش تبدیل شده اند؛ مسئله ای که در 

بلندمدت می تواند تعادل طبیعی اکوسیستم را برهم بزند.
	Á پســماند؛ عامل اصلی تجمع گســترده

پرندگان
حسین اکبری با بیان اینکه کانون های پسماند از مهم ترین 
عوامل جذب پرندگان و سایر گونه های جانوری هستند، اظهار 
کرد: اگر بخواهیم ریشه این موضوع را بررسی کنیم، باید به 
جذابیت غذایی پسماندها برای حیات وحش اشاره کنیم. بسیاری 
از گونه های پرندگان و جانوران برای یافتن غذا به این مناطق 
جذب می شوند و همین مسئله به تدریج رفتار طبیعی آن ها را 
تغییر می دهد. او افزود: زمانی که پرندگان به منابع غذایی انسانی 
وابسته می شوند، الگوی زندگی طبیعی آن ها دستخوش تغییر 
می شود. این گونه ها به جای جست وجوی غذا در زیستگاه های 
طبیعی، به محل های دفن زباله مراجعه می کنند و همین موضوع 
باعث می شود وابستگی آن ها به پسماندها افزایش یابد. به گفته 
اکبری، یکی از مهم ترین پیامدهــای این وضعیت، اختلاط 
گونه های مختلف جانوری در یک نقطه است؛ موضوعی که 

زمینه انتقال بیماری ها و آلودگی ها را فراهم می کند.
	Áآغاز زنجیره انتقال بیماری‌ها

کارشناسان محیط زیست معتقدند تجمع گونه های مختلف 

در مراکز دفن زباله می تواند به بســتری برای انتقال عوامل 
بیماری زا تبدیل شود. معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
اداره کل حفاظت محیط زیست اصفهان در این باره گفت: زمانی 
که گونه های مختلف پرندگان و جانوران در یک محیط آلوده 
تجمع می کنند، احتمال انتقال آلودگی های میکروبی، ویروسی و 
انگلی افزایش می یابد. او توضیح داد: پرندگانی که در محل های 
دفن پســماند تغذیه می کنند، پس از مدتی به زیستگاه های 
طبیعی یا حتی مناطق نزدیک به ســکونتگاه های انســانی 
بازمی گردند. این رفت وآمد مداوم می تواند موجب انتقال عوامل 
بیماری زا از مراکز پسماند به سایر مناطق شود. اکبری تأکید 
کرد: این مسئله تنها محدود به حیات وحش نیست و در برخی 

شرایط می تواند سلامت انسان ها را نیز تحت تأثیر قرار دهد.
	Áتلفات غیرعادی در حیات‌وحش

یکی دیگر از پیامدهای پســماندخواری، افزایش تلفات 
در میان گونه های جانوری اســت. اکبری با اشــاره به برخی 
مشــاهدات میدانی گفت: در اطراف برخــی مراکز مدیریت 
پسماند، مواردی از تلفات غیرعادی در حیات وحش ثبت شده 

است. گاهی یک گوشتخوار یا پستاندار از پسماندهای غذایی 
تغذیه می کند، اما این مواد آلوده یا مســموم هستند و همین 
موضوع موجب مرگ حیوان می شــود. او افزود: بســیاری از 
پسماندها حاوی مواد شیمیایی، دارویی یا آلاینده هایی هستند 
که برای جانــوران خطرناک اند. مصرف ایــن مواد می تواند 
مسمومیت های شدید و حتی مرگ گونه ها را به دنبال داشته 
باشد. به گفته این مقام مسئول، برخی از تلفات مشاهده شده در 
حیات وحش احتمالًاً ناشی از همین مسئله است و بررسی های 

کارشناسی در این زمینه ادامه دارد.
	Á از عقاب طلایی تا غراب؛ همه مهمانان سفره

زباله
آنچه نگرانی کارشناســان را بیشــتر کرده، تنوع بالای 
گونه هایی اســت که به مراکز دفن پسماند جذب می شوند. 
اکبری گفت: در محل های بزرگ دفن پسماند شهری، طیف 
گسترده ای از پرندگان مشاهده می شوند؛ از عقاب صحرایی و 
عقاب طلایی گرفته تا انواع بازها، غراب ها، کلاغ ها و ســایر 
پرندگان. او افزود: این گونه ها به مرور زمان به تغذیه از زباله ها 

عادت می کنند و بخشی از نیاز غذایی خود را از پسماندها تأمین 
می کنند؛ روندی که می تواند رفتار طبیعی آن ها را به طور جدی 
تغییر دهد. کارشناسان معتقدند تغییر رفتار گونه های شکاری 
که به طور طبیعی در رأس زنجیره غذایی قرار دارند، می تواند 

آثار قابل توجهی بر ساختار اکولوژیکی منطقه برجای بگذارد.
	Á خاموش تهدیــد  پلاســتیک؛  بلعیدن 

حیات‌وحش
در کنار آلودگی های میکروبی و شــیمیایی، وجود حجم 
بالای پلاستیک در پسماندها نیز به یکی از تهدیدهای جدی 
برای جانوران تبدیل شده است. معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست اصفهان در این 
خصوص گفت: مواردی مشاهده شده که حیوانات در هنگام 
تغذیه از زباله ها، قطعات پلاســتیکی را نیز بلعیده اند. او افزود: 
ورود پلاستیک به دســتگاه گوارش حیوانات می تواند باعث 
انســداد روده، اختلال در جذب مواد غذایی و در نهایت تلف 
شدن گونه ها شود. به گفته کارشناسان، این مشکل در بسیاری 
از نقاط جهان به یکی از عوامل مهم مرگ و میر حیات وحش 
تبدیل شده و اکنون در برخی مناطق ایران نیز نشانه های آن 

مشاهده می شود.
	Áگردنه زینل؛ کانون تجمع هزاران پرنده

اکبری با اشاره به وضعیت خاص سایت دفن پسماند گردنه 
زینل اصفهان گفت: با وجود اینکه این مجموعه به عنوان مرکز 
فرآوری پسماند فعالیت می کند، همچنان تعداد بسیار زیادی از 

پرندگان به این محل جذب می شوند. 
او اظهار کرد: روزانه هزاران و حتی در برخی ساعات، ده‌ها 
هزار پرنده در این محدوده مشاهده می شوند. بخش عمده این 
جمعیت را غراب ها و کلاغ های بزرگ جثه تشکیل می دهند، اما 
گونه های دیگری از جمله زاغی ها، گنجشک سانان و پرندگان 
شکاری نیز در این منطقه حضور دارند. به گفته او، این پرندگان 
پس از تغذیه در طول روز، هنگام غروب به محل های استراحت 
و خواب شبانه خود در فضای ســبز، باغ ها و درختان اطراف 

بازمی گردند.

پسماندخواری هزاران پرنده در گردنه زینل

خبر 

عبور سرانه ورزشی 
دانشÁآموزان نطنز از شاخص 

برنامه هفتم توسعه
مدیرکل آموزش و پرورش استان اصفهان گفت: شهرستان 
نطنز از سرانه ورزشی دانش آموزی بالاتری نسبت به شاخص 

پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه برخوردار است. 
محمدرضا نظریان اظهار کرد: میزان سرانه ورزشی دانش آموزی 
برنامه هفتم  از شاخص پیش بینی شده  نطنز  در شهرستان 
توسعه بالاتر است که این می تواند به عنوان ظرفیت امیدآفرین 
و ارزشمند برای منطقه نطنز معرفی شود. او افزود: دستیابی 
به سرانه ورزشی فراتر از استاندارد تعیین شده نشان دهنده 
توجه مناسب به توسعه زیرساخت های ورزشی دانش آموزی و 
بهره برداری سریع از پروژه های جدید ورزشی است که باعث 
رشد بیش از پیش این شاخص خواهد شد. مدیر کل آموزش و 
پرورش استان اصفهان پیرامون حوزه سنجش و ارزشیابی بیان 
کرد: تحلیل نتایج امتحانات و بررسی عملکرد آموزشی مدارس 
نقش مهمی در برنامه ریزی های آموزشی دارد. نظریان تصریح 
کرد: از این رو لازم است فردی متخصص توانمند و دارای انگیزه 
کافی در این حوزه فعالیت کند تا بتواند از ظرفیت آن برای ارتقای 
کیفیت آموزشی بهره گرفت. او خاطرنشان کرد: نباید اجرای 
کلیه برنامه های زشی و پرورشی را به آینده موکول کرد بلکه 
لازم است با برنامه ریزی مناسب دوره های آموزشی و همچنین 
توانمندسازی در سریع ترین زمان ممکن انجام شود. مدیرکل 
آموزش وپرورش استان اصفهان افزود: بخشی از مجوزهای لازم 
برای برگزاری برنامه های حضوری اخذ شده و پیگیری های لازم 
برای تکمیل فرایند قانونی آن نیز در حال انجام است. نظریان 
بیان کرد: لازم است تا همه نهادهای آموزشی در کل استان 
اصفهان برنامه‌های ویژه و هدفمندی برای افزایش میانگین 
معدل دانش آموزان تدوین و اجرا کنم تا شاهد ارتقای نتایج 

آموزشی و بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموزان باشیم.

تداوم روند نگران کننده 
پوسیدگی دندان در کودکان 

اصفهانی
نتایج یک مطالعه طولی در اصفهان نشان می دهد پوسیدگی 
دندان در میان کودکان همچنان روندی نگران کننده دارد و 
بر همین اساس پژوهشگران هشدار می دهند در صورت عدم 
آینده  حمایتی،  سیاست های  و  پیشگیرانه  مداخلات  اجرای 

سلامت دهان نسل جدید با چالش جدی مواجه خواهد شد.
به گزارش ایرنا، پوسیدگی دندان به عنوان شایع ترین بیماری 
مزمن در جهان، همچنان یکی از مهم ترین مشکلات سلامت 
دهان در کودکان محسوب می شود، مسئله ای که یافته های یک 
پژوهش جدید در اصفهان نیز بر تداوم و شدت آن تأکید دارد. 
یکی از این پژوهشگران با دکترای تخصصی سلامت دهان 
و دندان و دانشیار گروه سلامت دهان دانشگاه علوم پزشک 
اصفهان در گفت و گو با خبرنگار ایرنا نتایج طرح بررسی بروز 
و پیشرفت پوسیدگی دندان و عوامل مرتبط در کودکان هفت 
ساله در یک مطالعه طولی یک ساله در اصفهان را تشریح کرد. 
بهاره طحانی با بیان اینکه پوسیدگی دندان های شیری تنها 
یک مشکل ساده دندانی نیست، گفت: این بیماری می تواند 
پیامدهایی مانند درد، عفونت، اختلال در تغذیه، کاهش تمرکز، 
افت تحصیلی و کاهش کیفیت زندگی کودکان را به همراه 
داشته باشد و در صورت عدم رسیدگی بر سلامت دندان های 
دائمی نیز اثرگذار خواهد بود. او با اشاره به اینکه کودکان ۶ تا 
۱۲ سال یکی از گروه های اصلی هدف در برنامه های پیشگیری 
درصد  حدود ۸۰  موجود،  داده های  اساس  بر  گفت:  هستند، 
کودکان ۶ ساله در کشور دارای پوسیدگی دندان درمان نشده 
هستند که نشان دهنده بار بالای این بیماری در سنین بسیار 

پایین است. 

آموزش کمک های اولیه به 420 
هزار اصفهانی در پویش خیابان 

با ما 
 مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان از برگزاری 
پویش ملی خیابان با ما با رویکرد آموزش کمک های اولیه 
ویژه عموم مردم استان در تجمعات شبانه مردمی و مکان های 

پرتردد خبر داد.
آموزش های عمومی  توسعه  اینکه  بیان  با  محسن مومنی 
و همگانی امدادی در بین آحاد مردم به منظور ارتقای سطح 
تاب آوری جامعه در برابر حوادث و سوانح به ویژه در شرایط 
کنونی از اهمیت بالایی برخوردار می باشد؛ اظهار داشت : طرح 
ارائه آموزش های همگانی در قالب پویش ملی خیابان با ما 
و نهضت ملی امداد و نجات با شعار محوری هر ایرانی یک 
امدادگر در سراسر استان اصفهان در حال اجرا  است. او با اشاره 
به اینکه در این طرح جمعیت هلال احمر استان با بهره گیری از 
ظرفیت مربیان و داوطلبان و با هدف ارائه آموزش های سریع و 
ایستگاهی در مکان های پرتردد از جمله میادین اصلی، ایستگاه 
های مترو، پارکها و مراکز تجمع شبانه مردمی به ارائه خدمت 
می پردازد؛ گفت : 6 سرفصل حیاتی کمک های اولیه شامل 
احیای قلبی ریوی، کنترل خونریزی، سوختگی، شکستگی ، 
بانداژ و پانسمان و حمل مصدوم در این پویش به صورت کوتاه 
به عموم مردم آموزش داده می شود.  مومنی خاطرنشان کرد : 
از ابتدای اجرای این آموزش ها در استان همزمان با آغاز جنگ 
تحمیلی سوم بیش از 420 هزار نفر از اقشار مختلف از آموزش 
های این جمعیت بهره مند شده اند و این موضوع با استقبال 
خوب مردم روبه رو شده است. مدیر عامل جمعیت هلال احمر 
استان در پایان با بیان اینکه هدف اصلی این آموزش ها انتقال 
یک پیام کوتاه کاربردی و ترویج استفاده از کمترین امکانات در 
دسترس برای نجات جان حادثه دیدگان در لحظات طلایی 
وقوع حادثه تا زمان رسیدن نیروهای امدادی است افزود: اقشار 
https://learn. مختلف مردم می توانند با مراجعه به لینک
rcs.ir/course/64980   در وبسایت آموزش همگانی جمعیت 

هلال احمر، پس از تکمیل فرآیند ثبت نام و شرکت در آزمون 
پویش یادشده، در صورت قبولی گواهینامه معتبر دریافت کنند. 

خبــر

صدور دستور قضایی توقیف 
اموال ۱۰۰ نفر خائن وطن در 

 اصفهان
رئیـس کل دادگسـتری اصفهـان از صـدور دسـتور 
شناسـایی و توقیـف امـوال ۱۰۰ نفر از خائنـان وطن که 
بـه انحای مختلـف از جنایات دشـمنان در ایران حمایت 
کـرده بودنـد خبـر داد و گفت: ایـن روند در اسـتان ادامه 

خواهـد یافت.
مصمـم  افـزود:  جعفـری  اسـدالله  حجـت الاسلام 
هسـتیم احـکام صـادره برخـی از ایـن اخلال گـران را با 
قاطعیـت اجـرا کنیـم تـا اثـر بازدارندگـی داشـته باشـد.

 او همچنیـن بـه رسـیدگی بـه پرونده هـای حوادث 
دی  سـال گذشـته اشـاره کـرد و گفـت: اکثـر متهمـان 
اغتشاشـات دی در اختیـار قـوه قضاییـه قـرار گرفتـه و 

برخـی از احـکام صـادره اجـرا شـده اسـت.
 او اظهـار داشـت: از ابتـدای انـقلاب، دشـمنان در 
جبهه هـای گوناگون خصومت خود را شـدت بخشـیدند؛ 
از جنگ تحمیلی هشـت سـاله تا تحریم های گسـترده، 
جنـگ دوازده روزه و جنـگ رمضـان، امـا ملت ایـران با 
تکیـه بـر ولایتمـداری و ولایت پذیـری، دشـمنان را به 

درآورده اند.  زانـو 
بـا  همچنیـن  اصفهـان  دادگسـتری  کل  رئیـس 
گرامیداشـت شـهدا و مجاهدان، جهاد امـروز را بالاترین 
ارزش دینـی دانسـت و گفـت: ملـت ایـران در برابـر 
تجـاوزات آمریـکا و رژیـم صهیونیسـتی و ایـادی آنـان 
ایسـتاده و بـا الگـوی عاشـورایی، حقانیت خـود را اثبات 
می کنـد. او در بخـش دیگـری از سـخنان خود با اشـاره 
بـه وضعیـت کشـور افـزود: در شـرایطی که بسـیاری از 
افـراد در میادیـن و خیابان ها و بسـیاری از رزمندگان پای 
لانچرهـا و در دیگـر سـنگرهای دفاع از کشـور در حال 
تلاش و جان‌فشـانی هسـتند، افـرادی سـودجو بـا نیت 
کسـب سـود بیشـتر، اقدام به اخلال در نظـام اقتصادی 
کشـور می کننـد. جعفـری تاکیـد کـرد: اخلال در نظـام 
اقتصـادی کشـور و ضربه زدن به معیشـت مـردم، بازی 
در زمیـن دشـمن اسـت و کسـی که مرتکـب این عمل 
مجرمانـه می شـود ماننـد فـردی اسـت کـه در اردوگاه 
دشـمن علیـه امنیـت روانـی و اقتصـادی مـردم کشـور 
فعالیـت می کند. او خاطرنشـان کرد: دسـتگاه قضایی در 
کنـار نهادهای نظارتـی و دسـتگاه های متولی به وظیفه 
قانونـی خـود عمـل می کنـد و بـدون هیچ مماشـاتی با 

اخلال گـران برخـورد قاطعانـه خواهد داشـت.

کاروان امید با بارِِ مهربانی به 
خانهÁهای نیازمندان اصفهان 

رسید
امـام خمینـی)ره( اسـتان  امـداد  مدیـرکل کمیتـه 
اصفهـان گفـت: بیـش از ۱۱ هـزار قلـم کالای حمایتی 
شـامل چهارهزار بسـته معیشـتی، یک هزار و ۵۰۰ قلم 
لـوازم ضـروری زندگی و پنج هـزار و ۵۵۰ قلم تجهیزات 
پزشـکی و بهداشـتی میـان خانواده هـای تحت حمایت 
کمیته امداد امام خمینی)ره( اسـتان اصفهان توزیع شـد.

در حالی کـه فشـارهای اقتصـادی بیـش از همیشـه 
بـر دوش خانواده هـای کم برخـوردار سـنگینی می کنـد، 
کاروانـی از امیـد و همدلـی راهـی خانه هـای مددجویان 
اصفهانی شـد؛ کاروانی که با خود بسـته های معیشـتی، 
لـوازم ضـروری زندگـی و تجهیـزات پزشـکی را بـرای 
هـزاران خانـواده نیازمند به همراه داشـت.در مراسـمی با 
حضـور اسـتاندار اصفهان، بیـش از ۱۱ هـزار قلم کالای 
حمایتی شـامل چهارهزار بسـته معیشـتی، یک هـزار و 
۵۰۰ قلـم لوازم ضـروری زندگی و پنج هـزار و ۵۵۰ قلم 
تجهیزات پزشـکی و بهداشـتی میان خانواده های تحت 
حمایـت کمیته امـداد امام خمینـی)ره( اسـتان اصفهان 
توزیـع شـد؛ اقلامی که ارزش آنها به حـدود ۱۰۰ میلیارد 
تومـان می رسـد.کریم زارع، مدیـرکل کمیته امـداد امام 
خمینـی)ره( اسـتان اصفهـان در این مراسـم با اشـاره به 
گسـتره خدمات ایـن نهاد حمایتـی اظهار داشـت: امروز 
بیـش از ۱۳۰ هـزار خانـوار با جمعیتی بالغ بـر ۲۸۰ هزار 
نفـر در اسـتان تحـت حمایت کمیتـه امـداد قـرار دارند 
و تلاش مـا تنهـا بـه تأمیـن نیازهـای فـوری محـدود 
نمی شـود، بلکه توانمندسـازی و بازگرداندن خانواده ها به 
چرخـه اقتصـادی نیـز در دسـتور کار قـرار دارد. او افزود: 
در ایـن مرحله تجهیـزات موردنیاز بیمـاران صعب العلاج 
و زمین گیـر شـامل دسـتگاه اکسیژن سـاز، ویلچر، تخت 
بیمار، فشارسـنج، دسـتگاه سـنجش قند خون، پوشینه و 
ونتیلاتـور میـان جامعه هدف توزیع می شـود تا بخشـی 
از دغدغه هـای درمانی ایـن خانواده ها کاهش یابـد. زارع 
بـا اشـاره به نقش خیـران در اجـرای این طرح هـا اظهار 
کـرد: از آغـاز جنـگ تحمیلی سـوم تاکنون بیـش از ۵۰ 
هـزار بسـته مـواد غذایی بـاارزش بالـغ بـر ۱۵۰ میلیارد 
تومـان با مشـارکت خیـران و مراکز نیکـوکاری در میان 
نیازمندان توزیع شـده اسـت. مهدی جمالی نژاد، استاندار 
اصفهـان نیز در این مراسـم با تأکید بـر اهمیت حمایت 
از معیشـت خانوارهـای نیازمنـد گفـت: کمیته امـداد در 
کنار خدمات معیشـتی، مسـیر اشـتغال و توانمندسـازی 
مددجویـان را نیـز دنبال می کنـد و این رویکـرد می تواند 
زمینـه خـروج پایـدار خانواده هـا از چرخـه فقـر را فراهم 
کنـد.وی افزود: همـکاری و هم افزایی نهادهای حمایتی، 
خیـران و بخش های مختلف اقتصـادی، نقش مهمی در 
عبـور از شـرایط دشـوار اقتصـادی و ایجـاد فرصت های 
جدیـد بـرای خانواده هـای کم برخـوردار دارد.امـا آنچه در 
ایـن آییـن بیـش از آمارهـا و ارقـام بـه چشـم می آمـد، 
جلـوه ای از همدلی اجتماعی بود؛ همدلـی ای که در قالب 
هـزاران قلـم کالای ضروری، امیـد را بـه خانه هایی برد 
کـه بیـش از هـر زمـان دیگری بـه حمایـت و همراهی 

نیـاز دارند.

اختلال طیف اوتیسم یکی از پیچیده ترین اختلالات رشدی 
است که با وجود افزایش آگاهی عمومی درباره آن، همچنان 
پرسش های فراوانی درباره علل و نشانه های آن مطرح می شود و 
شناخت زودهنگام، مداخلات به موقع و حمایت خانواده ها می تواند 
نقش مهمی در بهبود کیفیت زندگی این کودکان و شکوفایی 

توانمندی های آنها داشته باشد.
به گزارش ایمنا، در سال های اخیر، نام اوتیسم بیش از گذشته 
آموزشی و محافل علمی  در گفت وگوهای خانوادگی، مراکز 
شنیده می شود. بسیاری از والدین با مشاهده بعضی تفاوت های 
رفتاری یا ارتباطی در فرزندان خود، تلاش می کنند شناخت 
دقیق تری از این اختلال به دست آورند و پاسخ پرسش‌هایشان 
را از متخصصان جویا شوند و همین افزایش آگاهی عمومی 
مهم  مباحث  از  یکی  به  اوتیسم  موضوع  است  شده  موجب 
حوزه سلامت کودکان تبدیل شود. با وجود گسترش اطلاعات 
درباره این اختلال، همچنان تصورات نادرست و برداشت های 
غیرعلمی متعددی درباره آن وجود دارد. برخی افراد اوتیسم را 
تنها به مشکلات گفتاری یا انزوای اجتماعی محدود می کنند، 
در حالی که واقعیت بسیار پیچیده تر از این برداشت های ساده 
است و هر کودک مبتلا به اوتیسم دنیای منحصربه فرد خود را 
دارد و تجربه او از این اختلال ممکن است با دیگران متفاوت 
باشد. پیشرفت دانش پزشکی و علوم اعصاب در دهه های اخیر، 
نگاه متخصصان به اختلال طیف اوتیسم را دستخوش تغییرات 
گسترده ای کرده است. پژوهشگران اکنون این اختلال را نتیجه 
تعامل عوامل مختلف زیستی، ژنتیکی و محیطی می دانند و بر این 
باورند که تشخیص به موقع و مداخلات هدفمند می تواند نقش 
مهمی در بهبود مسیر رشد کودکان ایفا کند. در چنین شرایطی، 
آشنایی خانواده ها با نشانه های اولیه، عوامل مؤثر در بروز اختلال و 
روش های حمایت از کودکان مبتلا اهمیت دوچندانی پیدا می کند 
و آگاهی از ابعاد مختلف اختلال طیف اوتیسم، عوامل زمینه ساز و 

چشم انداز آینده این کودکان، اهمیت بالایی دارد.
	Á کودکان اوتیسم رفتارهای مشابهی دارند؟

افسانه کرباسی، فوق تخصص روان پزشکی کودک و نوجوان 
با بیان اینکه اختلال طیف اوتیسم یکی از اختلالات رشدی-

عصبی دوران کودکی است که به دلیل افزایش آگاهی عمومی 
و گسترش مطالعات علمی، توجه بیشتری را به خود جلب کرده 
است می گوید: آنچه امروزه متخصصان بر آن تأکید دارند این 
است که دیگر از اصطلاح اوتیسم به تنهایی استفاده نمی شود، 
بلکه عنوان دقیق تر و علمی تر آن اختلال طیف اوتیسم است. او 
با بیان اینکه دلیل این نام گذاری آن است که این اختلال طیف 
بسیار گسترده و متنوعی از علائم، شدت ها و پیامدها را در بر 
می گیرد، می افزاید: ممکن است دو کودک مبتلا به اختلال طیف 
اوتیسم در ظاهر هیچ علامت مشترک قابل توجهی با یکدیگر 
نداشته باشند، اما هر دو در این طیف قرار بگیرند. فوق تخصص 
روان پزشکی کودک و نوجوان با بیان اینکه آینده و پیش آگهی 
این کودکان نیز بسیار متغیر است، تصریح می کند: برخی از آن ها 
درمانی  مداخلات  دریافت  و  زودهنگام  تشخیص  در صورت 
مناسب و کافی، بهبود چشمگیری پیدا می کنند و حتی ممکن 
است در آینده علائم بسیار اندکی از اختلال در آنها باقی بماند، 
در حالی که گروهی دیگر با وجود دریافت خدمات درمانی متعدد 
همچنان با مشکلات قابل توجهی در حوزه های مختلف رشد 
روبه رو می مانند. کرباسی با بیان اینکه بخش عمده ای از مبتلایان 
نیز در حد فاصل این دو گروه قرار می گیرند و درجات مختلفی 
از توانایی ها و محدودیت ها را تجربه می کنند، ادامه می دهد: از 
نظر شیوع، آمارها نشان می دهد که حدود یک درصد از کودکان 
به اختلال طیف اوتیسم مبتلا هستند، البته در خانواده هایی که 

یک فرزند مبتلا به این اختلال دارند، احتمال ابتلای فرزندان 
بعدی اندکی افزایش می یابد و ممکن است به حدود ۸ تا ۱۲ 

درصد برسد.
	Á علل بروز اختلال طیف اوتیسم چیست؟

او می گوید: درباره علل بروز اختلال طیف اوتیسم، باید توجه 
داشت که همچون بسیاری از اختلالات روان پزشکی، با یک 
علت واحد روبه رو نیستیم؛ اوتیسم یک اختلال چندعاملی است 
و مجموعه ای از عوامل مختلف در کنار یکدیگر زمینه بروز آن 
را فراهم می کنند و مهم ترین عامل شناخته شده در این زمینه، 
عوامل ژنتیکی هستند. فوق تخصص روان پزشکی کودک و 
نوجوان با بیان اینکه کودک باید از نظر ساختار ژنتیکی آمادگی 
و استعداد ابتلا به این اختلال را داشته باشد، اما وجود این زمینه 
ژنتیکی به تنهایی کافی نیست، اضافه می کند: به طور معمول 
عوامل محیطی نیز در بروز علائم نقش دارند که از جمله این 
عوامل می توان به مشکلات دوران بارداری و زایمان اشاره کرد. 
کرباسی خاطرنشان می کند: به عنوان کاهش اکسیژن رسانی به 
نوزاد هنگام تولد، نمره آپگار پایین یا بعضی مشکلات پزشکی 
در ماه ها و سال های نخست زندگی مانند تشنج های مکرر دوران 
شیرخوارگی می توانند در کنار زمینه ژنتیکی، احتمال بروز اختلال 
را افزایش دهند، همچنین در درصد محدودی از کودکان مبتلا، 
اختلالات ژنتیکی شناخته شده ای همچون سندرم ایکس شکننده 
یا توبروس اسکلروزیس وجود دارد که اوتیسم در بستر آن ها 

بروز پیدا می کند.
	Á اوتیسم از چند سالگی قابل تشخیص است و

چه علائمی دارد؟
مائده سلیمی، روان شناس بالینی کودک و نوجوان با بیان اینکه 
اجتماعی  رفتارهای  در  تفاوت  به  تنها  اوتیسم  اختلال طیف 
محدود نمی شود، بلکه می تواند بر شیوه پردازش اطلاعات، درک 
محیط و نحوه واکنش کودک به محرک های اطراف نیز تأثیر 
بگذارد می گوید: بسیاری از کودکان دارای این اختلال ممکن 
است نسبت به صداها، نور، بوها یا حتی لمس شدن حساسیت 
بیشتری داشته باشند یا برعکس، واکنش کمتری نسبت به این 

محرک ها نشان دهند. او با بیان اینکه این تفاوت ها بخشی از 
ویژگی های عصبی این کودکان محسوب می شود و نباید به 
عنوان رفتارهای عمدی یا لجبازی تفسیر شود، می افزاید: امروزه 
بر اهمیت غربالگری زودهنگام تأکید ویژه ای وجود دارد، چراکه 
نشانه های اولیه اوتیسم در برخی کودکان از سال های نخست 
زندگی قابل مشاهده است. روان شناس بالینی کودک و نوجوان 
تصریح می کند: کاهش تماس چشمی، تأخیر در گفتار، واکنش 
محدود به نام خود یا دشواری در برقراری ارتباط با همسالان از 
جمله مواردی هستند که می توانند نیاز به ارزیابی تخصصی را 
مطرح کنند و هرچه فرایند شناسایی زودتر انجام شود، فرصت 
بیشتری برای بهره مندی کودک از برنامه های حمایتی و آموزشی 
فراهم خواهد شد. سلیمی با بیان اینکه در سال های اخیر رویکرد 
درمانی اوتیسم نیز دستخوش تغییرات مهمی شده است، ادامه 
می دهد: برخلاف گذشته که تمرکز اصلی بر کاهش علائم بود، 
امروزه توانمندسازی کودک و ارتقای کیفیت زندگی او در اولویت 
قرار دارد و برنامه های آموزشی، گفتاردرمانی، کاردرمانی و آموزش 
مهارت های اجتماعی به گونه ای طراحی می شوند که نقاط قوت 
کودک را تقویت و به او در مدیریت چالش های روزمره کمک 

کنند.
	Á توانایی‌های ویژه‌ افراد درگیر اوتیسم

او با اشاره به اینکه بسیاری از افراد دارای اوتیسم از توانایی های 
ویژه ای در بعضی زمینه ها برخوردار هستند، می گوید: دقت بالا در 
جزئیات، حافظه قوی، تمرکز عمیق بر موضوعات مورد علاقه 
و استعداد در حوزه هایی مانند ریاضیات، موسیقی یا فناوری در 
بعضی از این افراد مشاهده می‌شود و به همین دلیل نگاه امروزی 
به اوتیسم بیش از آنکه بر محدودیت ها متمرکز باشد، بر شناخت 
ظرفیت ها و فراهم کردن فرصت های مناسب برای شکوفایی 
استعدادها تأکید دارد. روان شناس بالینی کودک و نوجوان اضافه 
می کند: خانواده ها نیز نقش بسیار مهمی در روند رشد و پیشرفت 
دریافت  می کنند.  ایفا  اوتیسم  طیف  اختلال  دارای  کودکان 
آموزش های لازم، آگاهی از ویژگی های این اختلال و همکاری 
مستمر با متخصصان می تواند به ایجاد محیطی امن و حمایتگر 

برای کودک کمک کند، همچنین حمایت عاطفی از والدین و 
کاهش فشارهای روانی ناشی از مراقبت طولانی مدت، از عوامل 
به شمار می رود. سلیمی  برنامه های درمانی  مؤثر در موفقیت 
خاطرنشان می کند: با افزایش آگاهی عمومی در جوامع مختلف، 
نیز در حال تغییر است و پذیرش  اوتیسم  نگرش نسبت به 
تفاوت های عصبی و ایجاد فرصت های برابر در آموزش، اشتغال 
و مشارکت اجتماعی می تواند زمینه حضور فعال تر افراد دارای 
اوتیسم را در جامعه فراهم کند که این رویکرد نه تنها به بهبود 
کیفیت زندگی این افراد کمک می کند، بلکه موجب بهره مندی 
جامعه از توانایی ها و استعدادهای ارزشمند آنها نیز خواهد شد. 
آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری مورد تأکید متخصصان 
قرار دارد، ضرورت نگاه آگاهانه و علمی به اختلال طیف اوتیسم 
است؛ نگاهی که به جای تمرکز صرف بر محدودیت ها، تلاش 
می کند توانایی ها، نیازها و ظرفیت های هر کودک را به درستی 
شناسایی کند و زمینه رشد متناسب با شرایط او را فراهم آورد. 
تشخیص زودهنگام، دسترسی به خدمات تخصصی و همراهی 
مستمر خانواده ها می تواند نقش تعیین کننده ای در مسیر زندگی 
کودکان دارای اوتیسم داشته باشد. بسیاری از این کودکان در 
صورت دریافت حمایت های لازم قادر خواهند بود مهارت های 
ارتباطی، آموزشی و اجتماعی خود را به میزان قابل توجهی 
توسعه دهند و حضور فعال تری در جامعه داشته باشند. از سوی 
دیگر، افزایش آگاهی عمومی و کاهش باورهای نادرست درباره 
اوتیسم، گامی مهم در راستای پذیرش تفاوت های فردی و ایجاد 
فرصت های برابر برای این افراد به شمار می رود. آشنایی جامعه 
با واقعیت های این اختلال می تواند از شکل گیری قضاوت های 
نادرست جلوگیری کند و مسیر مشارکت مؤثرتر افراد دارای 
اوتیسم را هموار سازد. اوتیسم پدیده ای است که شناخت آن تنها 
به خانواده های درگیر محدود نمی شود، بلکه نیازمند توجه نظام 
سلامت، مراکز آموزشی و جامعه به عنوان یک کل است. هرچه 
آگاهی و حمایت اجتماعی گسترده تر شود، فرصت بیشتری برای 
شکوفایی استعدادها و بهبود کیفیت زندگی کودکان و نوجوانان 

دارای این اختلال فراهم خواهد شد.

اوتیسم؛ سفری متفاوت در مسیر رشد کودکان


